ti anti-

papa.

tem-

Censue- rat Petrus e Luna il- lum debe- re cedere gradu.

(c) To. 6. de schis.

p. 20.

Parisienſis doctor fi- gnificat eidem non posse ejus cau- lam de- fendi.

Angustiis undique preflus an- tip.

Pluribusque interjectis, quibus pseudocardinali & Tureyo affectati antipapatus cri- men impingitur, ita Petrus e Luna obiecta a Gallis, qui ipsum arguebant, injus- tice abdicationem dignitatis refugere, cujus antea in Roberto author extitisset, plu- ribus vitiis inquinatum antipapam fuisse respondeat, quorum labe, dum se immu- nem contendit, longe turpiore ambitione in propagando schismate se laborare aperit his verbis (d): Item imponitur sibi, quod ipse prosequebatur viam cessionis, cum dominis de Francia & cum universitate, & de schism. ita dicunt aliqui domini, & credo quod p. 20. tunc bene dicebat, si diceret, quia imponebantur domino Clementi multa propter quæ multis videbatur, quod bene diceret, quia, ut dicebatur, ipse vel sui committebant simoni- am, quia omnes dignitates & episcopatus & beneficia vendebat. Ita quia omnes fatuorum stu- diorum & juvenes & lascivores & lubricos po- nebat prope se ad morandum in familia sua, & bonos communis reputatione dimi- tabat, nec dabat eis beneficia. Item quia fa- ciebat promotiones juvenum, ut potestis vi- dare in toto regno Francie.

Episcopa- tus & fa- cerdotia vendit.

Lugubris in schism.

ecclesiæ Gallica- na facies.

(e) Clem.

de corrup-

ceti stat.

c. 26.

ar.

NOTÆ [1] C um Galli censerent pontificatum Avenionensem abolidum &c. Hec annalistæ verba a Ba- rtholio in notis ad vitas Papar. to. I. col. 1397. suscipiantur, sed immerito quidem, ut arbitror. Non enim ea fuit annalistæ mens, ut crederet Gallos tandem relipuisse, abjectoque Avenionensi ad Bonifacium redire constituisse, id enim perspicue falsum erat, cum satis constaret Gallos id velle ut ambo Pontifices gradu cederent. Id ergo significare voluit Gallos censuisse tolleandum Pontificatum Avenionensem, non quidem solum, sed una cum Romano, ut in solum triusque ecclias vacuum alter rite electus, assumeretur. MANSE

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. II.

artes pro demulcendis principibus describit: *Quid Clemente nostro quoad vixit misericordius, qui ita se servum servorum Gallicis principibus adjecterat, ut eas ferret injurias & contumelias que sibi quotidie ab aulicis inferebantur, quas vix decretor in vilissimum principium dicit? cedebat ille furori, cedebat tempore, cedebat flagitantum importunitati; singebat, dissimulabat, largiter promittebat, diem ex die ducebat, his beneficia dabat, illis verba, omnibus quos aut ars assertoria aut ludicra in curia acceptos fecerat, sumptuose placere studebat, eoque beneficis promoveret, quo talium patrocinio, dominorum gratiam & favorem assequeretur, & similia, &c. His itaque & juvenibus nitidis & elegantibus, quorum maxime consortio gaudebat, singulos fere vacantes episcopatus, ceteraque praecipuas dignitates impendebat. Denique ut principum benevolentiam facilius assequeretur, affectum foveret, tamquam conservaret, conservatam amplificaret, plurima ultra dona & xenia illis dabant: quascunque super clero exactiones petere voluissent, annuebat; ultra sapientiam etiam ingerebat: si que omnem clerum secularium magistratum dispositioni ita subiciebat, ut Papa magis quilibet eorum quam Papa ipse putaretur. In hac tristissima ergo non dico praesidentia, tria (vel supra) temporum infra cum incredibili Ecclesia attributione consumpserunt.*

(a) Theod. e Nien. l.2. c.4. Ecclesiarum & monasteriorum praedicatione translatam ad scriptores.

Consentanea iis referuntur a Theodoro e Nien. (a), qui addit dissipata ab eodem antipapa ecclesiarum bona, atque in viros nobiles laicos translata fiducia emphyteuseos jure: *Hic Robertus, inquit author, sive Clemens multum facit magnitudinis sive nobilibus, unde potentibus ipsis terras, castra, & dominia ecclesiasticarum cathedralium & monasteriorum modico annuitatibus, cum incredibili Ecclesia attributione consumpsit.*

NOTE [1] Lemens VII. pseudopontifex hoc anno, mense, & die, ut in annalibus, mortalem vitam absolvit, de quo varia est apud varios scriptores fama. Non enim inter multos accusantes defuit qui patrocinio assumpto, virtutes ejus multis efficerunt. Utinque tamen res sese habeat, (nec enim vacat latenter in tanta scriptorum confusione veritatem indagare) illud compertum esse omnibus arbitror, ejus tempore multos in ecclesiam abusus & corruptelas irreprobare. Cum enim uterque Pontifex niteretur benevolos sibi populos retinere, hinc beneficia & preventus ecclesiasticos vel indigne poscentibus largiebantur, vel immoribus conferebant. Nec sane id vitii Clementi tantummodo exprobatur; sed & ipsi pariter Bonifacio objectum est a nonnullis, ut nos de obitu ejus agentes adnotabimus. In ejus locum substitutus est Petrus de Luna, quem die XXVIII. septembris electum die III. Octobris sacerdotem consecratum, ac denique die XI. eiusdem mensis pontificem initiatum, eademque absoluto missa sacrificio coronatum ex actis electionis ejus apud Baluzium discimus. MANSI

Sabaudum fuerit devolutus: *Licet, inquit, multos habebat fratres & sorores, ac etiam ex Gebe- quibusdam eorum nepotes, tamen eo defuncto comitatus Gebennensis excisus magnum & nobile feudum imperiale in Gallia ad comitem Sabauidem pervenit, exclusus qua- litatecumque cunctis veris heredibus, qui de jure succedere debuerunt.*

Præter hos nœvos, alias lasciviae & turpitudinis notas aspersere Roberto antipape oratores ex Petri & Luna arcana man- dati: *Iam quia scutiferos & scriptores tenebat, ut omnes vidimus, tales ut vidisti; immo quandoque dicebat: Ista vestis quæ non ibat nisi usque ad posteriora, adhuc dicebat, quod erat nimis longa: immo in uno febo fecit radi supercilia Cauello scutifero domini Rotomagensis, ut audiret & sic videbatur multis, quod bonum esset si cederet: sed non sic de isto, quia non juvenes, nec lascivos renebat. Hi digni- letissimo antipapa schismatis auctore, ad perdidam Ecclesiam in id fastigium eve- sto, mores ab ejus successore describuntur.*

Ex quibus detegitur Petri & Luna perfidia & iniquitas; non enim is certabat propter ea abiicienda, a Roberto pontifi- calia insignia ob lascivos mores aut simoniacam labem, sed ob vexatam (b) tur- batamque schismate Ecclesiam; de quo tollendo una cum Rege Francorum con- cilia crebra, dum pseudolegatum agebat, 69.

contulerat, ut publica a Gallis confecta

acta ita illustrant (c): *Dominus Rex mo-*

dernus ante mortem domini Clementis, vi- dens quod schisma nimis durabat, voluit de schism. quod videbatur via per quam posset sedari & fuerunt ordinati certi tam de universi- tate quam de consilio suo, & repererunt certas vias, & specialiter viam collisionis: & ordinavit quod dictus dominus Clemens summaret: idest in ius vocaretur. Qui

tamen fuit morte preventus. Exinde do-

minus Benedictus assumptus, qui existens

Cardinalis fuit hic legatus super factum schis-

matis, qui ut probus & valens vir se ha-

buit, & viam collisionis multum laudavit,

& multis eam dixit. Sublato itaque, ut

dictum est, antipapa Roberto (d)[i], Gal-

li redintegranda ecclesiarum conjunctionis

soliciti, pseudo-cardinales rogarunt, ne

queam

6.

Promissa redditus dignitas Cardinatia.

Novum pseudopontificis creare constituunt.

quem Roberto subrogarent ut facilis ad schismata tollendum pataret via: at ii arrogantis tumidi responderem Regi sibi præficendum caput, ne acephali essent, & quamvis jam ante a Bonifacio, ut diximus, promissa iis esset cardinalitia dignitas, cuius gerebant insignia, si ad gremium Ecclesie redirent, indignum rati successori Urbani, adversus quem conflarant, schisma, se submittente, decreverunt creare novum pseudopontificem, quem sacramento obstrictum voluerunt, honore abiturum, si Bonifaciu pontificatu se se abdicaret, ut communibus omnium votis novus Pontifex crearetur; qua exco- gitata re, hanc jurisjurandi formulam iudicis verbis conceperunt, quam singuli, antequam ferrent suffragia, nuncuparunt (a).

(a) To.7. de schism. p.21. & l.10. p.69. Sacra- menti formula ab iis in conclavi nuncupata.

Nos omnes & singuli S. R. E. Cardinales congregati pro electione futura in conclavi ante altare, in quo missa communis celebrari consuevit, pro Dei servito, unitate Ecclesie sue sanctæ, ac salute animarum fidelium omnium promittimus & jura- mus ad sancta Dei evangelia corporaliter per nos tacta, quod absque dolo, fraude, & machinatione quibuscumque ad unionem Ecclesie & finem imponendum schismati [prob dolor!] in Ecclesia nunc vigenti quantum in nobis erit, laborabit nos fideliter & diligenter, & per nos, quantum ad nos pertinet, & dabimus pastori nostro & gre- gis dominici ac vicario Domini nostri Je- su Christi futuro, qui erit pro tempore, auxilium, consilium, & favorem, nec ad impedendum præmissa dabimus consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte: & ihsa omnia & singula & alia ultra præmissa omnes vias utiles & accommodatas ad utilitatem Ecclesie & unionem prædictam sane & veraciter sine machinatione seu excusatione vel dilatione quacunque seruabit & procurabit posse tenus quilibet nostrum, etiam si fuerit assumptus ad apostolatum, etiam usque adcessum inclusum per ipsum de papatu factum, si dominis Cardinalibus, qui nunc sunt vel erant in futurum, de iis, qui nunc sunt vel majori parte eorumdem hoc pro bono Ecclesie & unionis prædictæ videatur expedire.

At perturbatis animi affectibus obsecuti Cardinalis schismatici non advertebant illum, quem sibi presicerent, pari flagitio, quo pseudopontificatum admitteret, ad illum retinendum datam fidem violatorum, atque ita sua expectatione fuere delusi: cum enim ideo in Petrum & Luna, quod magno aboleendi schismatis studio ardere pre se tulisset, atque abdicationis, quam fieri a Roberto voluerat, author (b) extitisset (quod ex Avenionensibus monumentis confirmabatur inferius) insigne pontificium positorum ar-

Eorum confilia concordatio exitu consula.

(b) Clem. antip. vit. scriptor sub fin.

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. II.

birarentur, in illum communis consensu suffragia tulerunt, cui Benedicti decimi textil nomen, inditum; de quo haec narrat: Theodoricus e Niem (c): *Factus le- gatus in Aragonum & Hispanie regnis diu e Niem, remansit, & saepe contra ipsum Robertum, l.2. quod ad unionem Ecclesie intendere non cu- rare, atque in hoc male facaret, multa que familia etiam coram Regibus, necron Ecclesiasticis prælatis clero & populo publi- ce prædicabat; colligens tamen fragmenta- ne perire, & pecunias abundantier in il- lis. Missus etiam Parisios idem Petrus per præfatum Clementem ad Regem Francorum & universitatem studii Parisiensis in ejus sermonibus & affectibus semper innuit, quod Petri e si ipse dicto Roberto, postquam decederet, in ejus obedientia succederet, modis om- nibus unionem in universali Ecclesia faci- re vellet, ostendens se valde ad hoc incli- natum; quamobrem postea defuncto Clemente sui Cardinales, credentes quod Petrus corde gereret, sicut prius dixisset, eo pre- texta in loco dicti Clementis subrogandum elegerunt.*

Attulit (d) Gallis Petri & Luna anti- papæ creatio gravissimas curas ne ambi- ratione percitus schisma propagaret; illum itaque Parisiensis academie doctores pro- posito immortalis laudis assequenda pre- mio, amplissimisque officiis mulcere per- tentarunt, ut honoris abjectis insignibus pacem universæ Ecclesie restitueret; de quibus datis literis pseudocardinales cer- tiores fecerunt, precepsque addidere ut stu- dia ad eum ad id flectendum conferrent Reverendissimi patres.

Scribimus domino nostro summo Pontifici super unionem sanctæ matris Ecclesie in banc formam. Postquam inutile comperimus do- minos nostros Cardinales in westram elec- tionem pari & consona voce, unanimique consensu convenisse. Sancto quidem, ut cre- dimus, Spiritu interveniente, ingens ani- mis nostris latititia voxque gratulationis ex- orta est, speranibus universis secundum il- lud propositum flagransque desiderium, uni- tatis Ecclesie orthodoxæ, quod vestris in præcordiis indesinenter bucusque gesseritis, gerereque vos audimus & credimus. Nunc tandem nacto tempore opportuno, faculta- teque de celo exhibita debere pateretur ac in medium produci; nunc igitur pater be- nedicte, ut vos nomine vestro alloquamur, pater, inquam, Benedicte, inque omnia se- cula jugiter benedicende, fratratissimam il- lum voluntatem tanto tempore conceptam par- turite, opere exequamini quod tandem in- tendistis, felicemque diem istum, quæ per- petuum honorem, decus eminentissimum, fa- mam indefectibilem, Iudicem inenarrabilem, pignus & arram gloriae sempiternæ vobis [nisi respuitis] affert, alacriter & jucun- de suscipite; oblatam occasionem, quam vo- tis tam frequentibus optatis quamprimum quam

VII.

(d) Ext.

into. 8.

de schism.

p.71.

literæ.

Parisien-

sum ad

novum

antipap.

literæ.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAR
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 11.

Ne moras trahat, quam celerrime arripite, abicite jam moras dilationem quantamlibet; non diem unum, non horam, non vel momentum temporis expectate; semper differre paratum est noxiū: Quia primum, inquit Ethicus, rapienda tibi est occasio prima. Si cras unum mens vestra aliquantulum lentiō admiserit, ecce confessim alterni, ecce tertium subibit, siveque sensim procedendo donec in negligētiam operis desiderati videntur erit. Accedent adulatores blandiologii sub amicorum specie virus p̄silentissimum nequitas inspirantes: accedent ambiōtis dignitatum, cupidi promotionum, atque beneficiorum: accedent aulici omnes praesentis affestatores potentes, quibus si aures vestras aperueritis, mentem vestram ad ardui bñjus operis aggressum, non solum remissam, sed languidam, & enervem reddent; accedet denique bonorum assuetudo dulcissima, qua nil animo nostro jucundius illabitor, nibilque magis allicit, & si est verum dicere magis fallit, qua nimurū pluquam fatis nostra hec etas abundat. Habetis recentissimum, ne historias alias inducamus, de vestro antecessore exemplum, quem quid aliud impulit ea, quam tenuerat sententia, tam inexorabiliter persisteristi ista? Neque ex dissidentia, sed ex zelo vehementi & cautela, quae vobis amansissimo consultum esse voluntus, hæc dicitur: nec certe ex hoc teneamus vestiarum offendit, tam placidaram aurium incurvare; veritatem vos amare, nobis confortat; indeque eam loquendi major multo ingeritur audacia: fragilis est ut nos̄ humana natura, & sui excellētiam nimium appetens: ad quietem præterea & otium fallacesque delicias, plusquam ad laborem, prona.

Ne affestatoribus suas asserit, sub amicorum specie virus p̄silentissimum nequitas inspirantes: accedent ambiōtis dignitatum, cupidi promotionum, atque beneficiorum: accedent aulici omnes praesentis affestatores potentes, quibus si aures vestras aperueritis, mentem vestram ad ardui bñjus operis aggressum, non solum remissam, sed languidam, & enervem reddent; accedet denique bonorum assuetudo dulcissima, qua nil animo nostro jucundius illabitor, nibilque magis allicit, & si est verum dicere magis fallit, qua nimurū pluquam fatis nostra hec etas abundat. Habetis recentissimum, ne historias alias inducamus, de vestro antecessore exemplum, quem quid aliud impulit ea, quam tenuerat sententia, tam inexorabiliter persisteristi ista? Neque ex dissidentia, sed ex zelo vehementi & cautela, quae vobis amansissimo consultum esse voluntus, hæc dicitur: nec certe ex hoc teneamus vestiarum offendit, tam placidaram aurium incurvare; veritatem vos amare, nobis confortat; indeque eam loquendi major multo ingeritur audacia: fragilis est ut nos̄ humana natura, & sui excellētiam nimium appetens: ad quietem præterea & otium fallacesque delicias, plusquam ad laborem, prona.

VIII.
Pium opus non procastivandum.

Ne suum ardorem p̄silentissimum nequitas inspirantes: accedent ambiōtis dignitatum, cupidi promotionum, atque beneficiorum: accedent aulici omnes praesentis affestatores potentes, quibus si aures vestras aperueritis, mentem vestram ad ardui bñjus operis aggressum, non solum remissam, sed languidam, & enervem reddent; accedet denique bonorum assuetudo dulcissima, qua nil animo nostro jucundius illabitor, nibilque magis allicit, & si est verum dicere magis fallit, qua nimurū pluquam fatis nostra hec etas abundat. Habetis recentissimum, ne historias alias inducamus, de vestro antecessore exemplum, quem quid aliud impulit ea, quam tenuerat sententia, tam inexorabiliter persisteristi ista? Neque ex dissidentia, sed ex zelo vehementi & cautela, quae vobis amansissimo consultum esse voluntus, hæc dicitur: nec certe ex hoc teneamus vestiarum offendit, tam placidaram aurium incurvare; veritatem vos amare, nobis confortat; indeque eam loquendi major multo ingeritur audacia: fragilis est ut nos̄ humana natura, & sui excellētiam nimium appetens: ad quietem præterea & otium fallacesque delicias, plusquam ad laborem, prona.

Aggrediamini ergo quantocius, supplici prece quæsumus, rem istam, cunctatione qualibet aut tergiversatione rejecta. Si aptus est bodie, quid crastinum expectaveritis? Si bodie non estis, cras certe ministrus eritis. Non voluntatem medendi per procrastinationem & temporis intermissionem verum remitti potius & frigescere certum est; morbus ipse præterea celeritatem requirit auxiliū, nec anterioris moræ patientis est, quippe qui longa nimurū invaleſtia, nisi cœta medicantis invigilaverit manus, in desperationem jam vergere incipiet. Quid quod nesciis quādūa hec vobis a Deo data duratura est potestas, multa incidere possunt, quæ eam auferant. Vita brevis & incerta, nec ullius secura crastini. Principium & dominorum in suis voluntatibus, quas nunc Spiritus Sanctus, ut fas est credere, moveat, mutatio, zeli pene ubilibet fervescens teor, temporis quoque & rerum aliarum nunc commode subministraturum facilis in contrarium conversione, omnis enim creatura vanitati, atque versibilitati subjecta est; quid quod assidue plura emergent impedimenta ab incedendo opere, a-

nimirum iis occupatum, & quodammodo posseſsum, ac vincitum revocantia, at qui dum licet agere non voluit, possea sibi, dum volet, non licet, &c. Scriptum Parisiis in nostra congregatio generali anno Domini MCCCXCIV. die 10. mensis octobris a-pud S. Matruinum, proper hoc specialiter celebrata.

Humiles vestri oratores Rector & uni-versitas studii Parisiensis.

Acceptis his literis Petrus e Luna, ut in ornandis magno vorborum apparatu IX. fraudibus suctiſque offendendis doctissimus erat, Carolo Regi Francorum de præclaro ejus exscindenti radicibus schismatis studio v. id. octobris est gratulatus (a): cum que contraria omnia infixa animo vir per fidus gereret, se curas omnes in illo ab-lendo exhibiturum, initurumque vias om-nes est pollicitus ut pseudocardinalis e Tu-reno narrat (b): Post saam, inquit, a-fumptionem suos ad Regem Francorum nuntios definiavit, inter cetera mandans Re-gi, quod paratus erat per omnem viam Simulat dictam prosequi pacem & unionem Eccle-sie, & quod nullam viam recusat pro unione habenda. Confirmante hæc, ipsius Petri e Luna anticipapæ, quæ cir-cumferuntur literæ, & quibus hæc decer-pimus: Nos ad seditionem sc̄bi/matis & procriptionem pacis ac unionis buſi/nodi animum regum non modo relatis, tuisque & alienis scriptiōnibus, sed ex colloctione seriosa inser nos & te dum in paribus re-gni tui legationis apostolice fungemur of-ficio, super hoc s̄p̄ius habita a certo sc̄mū voluntarium & intentum, ad quæ nos eti-am, sicut officium urget assumptum, mo-dis omnibus possibilibus intendere, ceteris omissis proponimus ac toto conamine labora-re, &c. Data etiam ab ipso suis nunciis mandata, ut omnes modos redintegrande ecclesiā concordie excuterent, referunt 85.

X.
Insignes cœtus Parisiis propteræa habi-tos, refert Juvenalis Ursinus (d), ac de-cretum anteferendam viam abdicationis compromissi viæ. Quibus vero argumen-tis monerentur Galli ad dissolvendum schis-ma, & abdicationis modum ceteris ad redintegrandam pristinam ecclesiā con-junctionem anteferendum, accurate subje-ctis conscripta verbis enarrantur (e). Allegationes, quæ imponuntur domino Bonifacio.

Archiepiscopus Barensis fuit ab omnibus dominis electus primo & posseſſor exitit pa-cificus per quatuor mensē a cunctis pro Ro-mano Pontifice tentus, ita quod jus commu-ne facit pro eo, ac posseſſionis commodo, nt c. licet de elect. de restit. spol. lib. 6. l. is quo destinavit ff. de rei vendit. & l. si quis pa-trem ff. ad Maced. & l. Barbarus ff. de offic. præſe alias prætoris. cap. fin. at do-minus Gebennensis secundo electus nunguam fuit

Argu-menta, quæ tor-fore Gal-lois.
(d) Juve-nal. Ur-sin. in Carol. 6.
(e) T. 14. de schism. p. 108.
Primum electum fuit pa-cificum posseſſo-rem.
Secondo electum nunquam pacificum posseſſio-nem na-ctum.

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAR.
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 11.

fuit posseſſor pacificus & secundum jus com-mune posseſſionis, commodo etiam deſtitutus, ut c. conſideravimus de elec. & notat. in c. auditis, & l. quoties de rei vendit. Se-cundum traditionem partis adverſae (illius coram in-juriam) nostra pars habet evidenter injuritiam, factum e-nim taliter compuerunt, ut nulli dubitationi fit locus quin foreat juſitiam pars adverſa: at secundum casum a nobis traditum multæ difficultates ſubortæ ſunt a virto in jure, in theologia, & philoſophia peritiſmis diſcuſſa, ita ut opinioneſ contrariæ in-ter eos generatæ fuerint, & in ſcriptis tunc inde redactæ, quæ velut juridice & tan-quam indubitate a ſequacib⁹ obtinuerent, adeo ut impoſſibile ſit per rerum naturam naturatam eis evelli interius exteriusque ab ipſis ar. l. inter antiquam C. de uſuſ. & l. maniſtum circa princip. C. de fur. cum ſi niſi eſſet aliquis ſuperior pro ſuperiori ab omnibus tentus, qui ſua ſententia vel conſtitutione, bas difficultates juris dirimeret, & probatur dictis juribus proxime allegatis, c. cum expeditat de elec. in 6. cum ſimi-libus pluribus, in quibus altercatione inter doctores maximos exiſtentes fuerint decisio noua conſtitutione quandoque per diſtinctio-nem, quandoque per approbationem unius opinionis, & reprobationem alterius, ut c. ſi gratis de reſcript. in 6. & ibi notatur, & in d. c. cum expeditat, & in pluribus aliis juribus.

Jus funda-menti partis noſtræ fundatur ſolum ſu-ri in actu per facto quodam momentaneo, videlicet altus tranſuentis, imprefionis ſiquidem fa-cie domini Cardinalibus, tempore primæ electionis & deſtentio vero partis adverſae fun-datur ſuper iure communi & ſuper facto altus contineat & permanentis, & promotio-ne. ſaltum quatuor mensū ac adjutatur ex pluribus aliis, ex quibus vulneratur fundamen-tum noſtrum ar. l. l. ff. de iis, qui ſu. vel alien. jur. cum ſu. ſicut eſt ſpontanea & particularia ſupplicatio cuius-cumque Cardinalis facta primo elecțo, pro-ut ſlatui ſuo melius credebat provideat u-nuſquisque eligentium, juxta morem ante- & poſt ſeroatum in creatione Romani Pon-tificis, ac ſcriptura literis vel epiftolis clauiſis deſtinata Regibus & principibus u-niverſis orthodoxis, ac dominis Cardina-lijbus, qui remanerant in Aſiōne, nec non repetitio ſupplicationum ſuper negotiis occurrentibus facta per malos ex dominis Cardinalibus primo elecțo, etiam eo tem-pore, quo erant in Anagnia, dirigendo li-teras & ambaxiatas ſuper hoc opportunas, ac etiam exercitio vel exercitium offici p-enitentiarie in dicta civitate Anagnia per dominum Cardinalem Lemovicensem tunc ſumnum penitentiarium ſub pontificatu li-cep reprobis dicti primi elecți, valentibus & conſentientibus omib⁹ aliis dominis Car-dinalibus; ita ex tunc infinita diffīlētate.

Anw. Eccl. Tom XXVI.

ræ dicti domini Cardinalis p-enitentiarie ſcriptæ Anagniſ ſub diſto pontificatu uſque ad diem declarationis facti contra pri-mum electum per dictos Cardinales: nec non promoto domini Cardinalis Glandacen-sis ad eccliam Ostiensem per ipſum domi-num Cardinalem acceptata, quam etiam importune pro ſe petebat dominus Cardina-lis Gebennensis, licet ſibi ex ordinis non deberetur, prout etiam ipſe primus electus in publico conſistorio hoc omnibus audienti-bus & in preſenția omnium dominorum Car-dinalium aſſeruit, ut taceam plura alia la-menta juſitiam noſtram, quæ ex ea noſtro colliguntur, abſque iis quæ inferiores noſtri ignorant, geſis per ipſos dominos Cardinales ſigillatam Romam, quam ex-tra particulaſ & ſuccelſive.

Quidquid in facto & in jure poſteſt al-legari pro parte noſtra ad juſitificationem ipſius, & reprobationem partis adverſae, alias fuit allegatum, & ad notitiam ad-verſariorum dedubtum eſt, unde ex quo il-lis non obſtantibus adhuc perſeveraverunt per ſexdecim annos cum dimidio continuos, & adhuc perſeverant non titubantes, ſed ut conſante, fatum eſt dicere vel cretere, quod per diſputationem poſſumus obtinere, ac triumphum nobis illos ecedere jam imbu-to quæ in eorum pueritia vel adolescen-tia, ut plurimum & firmiter radicatos in opinione, quæ ſequuntur, & in qua genti-ores, ac maiores ipſorum velut catholici vixerunt, dieſque ſuos ſixierunt. Pars noſtra in nullo eſt adjuta ex assumptione domini noſtri moderni in fide vel potentia-plusquam eſt in tempore domini Cle-men-tis: nihil ſubſt. ergo quare debemus ex-pectare nuno reductionem partis adverſae ad obedientiam noſtram plusquam tempore domini Clementis ſperavimus, cujus tem-pore obinere nequiuſimus hoc latet, ut pars noſtra ſemol audiretur in facto, adeo ut dominus noſter, dum annis præteris eſet legatus in Flandria, impetrare non po-tuit, ut audiretur ipſe vel alijs in noſtra juſititia in Anglia: diſputatio igitur in ju-re non habet locum niſi in facto concordi-Belgio, & inter partes ſe mutuo ſubicie volentes nec in Anglia auditum.

Partem Clem-en-tis a Petro non cor-robarat.

Si per concilium generale, vel per ali-quoſ concorditer electos intimaretur par-tem noſtram facere injuritiam, per Jesum ſchisma non ſedetur, & forſitan plures effeſt hujus propositi; ſic enim firmiter cre-do partem noſtram habere juſitiam. His verbiſ auditor ſchismaticum & impium ſe demonſtrat, nam debuit eſſe paratus ut crederet decretoriæ concilii cœcumeni ciſen-tiae, ſi qua ferenda eſſet: propteræa vero abhorrebant ab cœcumenicā ſynodo illi, quod censerent ſententiam pro Ur-bano ferendam: & mirum eſt eos credere